

سوالات مطالعات اجتماعی نهم

درس (۱۶-۱۳) همراه با پاسخ (دوره اول متوسطه)

- ۱- نظام پادشاهی استبدادی چه نوع حکومتی است؟ حکومتی است که در آن، پادشاه از قدرت و اختیارات فراوانی برخوردار است و بر اساس میل و اراده خود حکومت می کند. به عبارت دیگر، اداره ی کشور تابع هیچ قانونی نیست و خواست پادشاه حکم قانون را دارد.
- ۲- نظام پادشاهی مشروطه چه حکومتی است؟ نوعی از حکومت است که در آن قدرت و اختیارات پادشاه بر اساس قانون محدود می شود و اداره ی کشور در اختیار نهادهایی مانند مجلس شورا و هیئت وزیران (دولت) قرار می گیرد.
- ۳- زمینه های سیاسی و اقتصادی انقلاب مشروطه را بنویسید؟ به دلیل عقب ماندگی حکومت قاجار در برابر روسیه و انگلستان، سرزمین های پهناوری از خاک کشور ما جدا شدند. از سوی دیگر، واگذاری امتیاز های بسیار به انگلیسی ها و روس ها علاوه بر این که باعث تسلط بیگانگان بر منابع ثروت اقتصادی کشور شد، ضربه ی شدیدی به صنعت، کشاورزی و بازرگانی ایران وارد کرد و بیکاری را در سراسر کشور گسترش داد. سخت گیری و بی رحمی مأموران مالیاتی نیز بر شدت فقر عمومی افزود. مردم ایران ضعف و بی کفایتی حکومت قاجار را علت اصلی این مسائل و مشکلات می دانستند.
- ۴- زمینه های فکری و فرهنگی انقلاب مشروطه به چند دسته تقسیم می شوند؟
به دو دسته ۱- زمینه های داخلی ۲- زمینه های خارجی
- ۵- زمینه های داخلی انقلاب مشروطه را بنویسید؟ آموزه های دین اسلام و مذهب شیعه مردم را به مبارزه با ظلم و تلاش برای برقراری عدالت فرا می خواند. مردم مسلمان ایران با درس گرفتن از قیام امام حسین (ع) و واقعه ی کربلا، همواره آماده بودند که در برابر ظلم و بی عدالتی بایستند.
- ۶- زمینه های خارجی انقلاب مشروطه را بنویسید؟ ۱- آشنایی ایرانیان با افکار و دستاوردهای تمدن جدید اروپا ۲- رخ دادن انقلاب کبیر فرانسه.
- ۷- انقلاب کبیر فرانسه چه تأثیری بر وقوع انقلاب مشروطه داشت؟ این انقلاب اندیشه ی آزادی خواهی و حکومت مشروطه را در سراسر اروپا گسترش داد. عده ای از ایرانیان که با کنجکاو ی در جست و جوی دلایل عقب ماندگی ایران و پیشرفت کشورهای اروپایی بودند، متوجه نظام مشروطه و حکومت قانونمند در آن کشورها شدند. آنان سرانجام به این نتیجه رسیدند که ایران نیز با داشتن حکومت مشروطه می تواند در مسیر پیشرفت و ترقی قرار گیرد.
- ۸- روشنفکران چه کسانی بودند؟ و نقش آنها در انقلاب مشروطه چه بود؟ آنها اغلب تحصیل کردگان اروپا و مدرسه ی دارالفنون بودند، مردم را با محاسن حکومت قانون (حکومت مشروطه) و معایب استبدادی آشنا کردند.
- ۹- چه عواملی انگیزه و اراده ی مردم را برای مبارزه با استبداد و سلطه ی خارجی دو چندان کرد؟ ۱- موفقیت نهضت تنباکو ۲- قتل ناصرالدین شاه به دست میرزا رضا کرمانی.
- ۱۰- چرا دوران حکومت مظفرالدین شاه بر خشم و نارضایتی مردم افزود؟ در دوره ی پادشاهی او سوء استفاده و ستمگری مأموران حکومت و دخالت بیگانگان در امور کشور ادامه یافت و بر خشم و نارضایتی مردم افزود.
- ۱۱- رهبران روحانی که با تشکیل انجمنی از آزادی خواهان به فکر ایجاد تغییراتی به نفع مردم بودند کدامند؟ آیت الله سید محمد طباطبایی و آیت الله سید عبدالله بهبهانی.
- ۱۲- یکی از مهم ترین حوادثی که بروز انقلاب مشروطیت را سرعت بخشید چیست؟ توضیح دهید؟ ماجرای به چوب بستن بازرگانان بود. عین الدوله، صدراعظم مستبد، برای ترساندن مخالفان و جلوگیری از گسترش اعتراض ها، تعدادی از بازرگانان را به بهانه ی گران شدن قند به چوب بست. به دنبال این واقعه، بازار بسته شد و گروهی از علما به رهبری آیت الله طباطبایی به نشانه ی اعتراض از تهران به ری مهاجرت کردند و در حرم شاه عبدالعظیم بست نشستند.
- ۱۳- مهم ترین خواسته ی معترضین در حرم حضرت عبدالعظیم چه بود؟ تأسیس عدالت خانه برای رسیدگی به شکایت های مردم بود.
- ۱۴- وقتی حکومت قاجار به خواسته های مهاجران حرم عبدالعظیم عمل نکرد، علما و مردم چه کردند؟ از جمله خواسته ی معترضان چه بود؟ اعتراض های مردمی دوباره شروع شد. در جریان این اعتراض ها طلبه ی جوانی به نام سید عبدالحمید به شهادت رسید و در نتیجه تعدادی از علما این بار به نشانه ی اعتراض به قم مهاجرت کردند. هم زمان تعدادی از مردم تهران در اعتراض به حکومت قاجار در سفارت انگلستان بست نشستند. از جمله خواسته ی معترضان، تأسیس عدالت خانه و تشکیل مجلس شورا بود.
- سه مورد از عوامل موفقیت انقلاب مشروطیت را بیان کنید؟ الف) آموزه های دین اسلام و مذهب شیعه ب) حضور علما و روشنفکران در کنار سایر گروه ها ج) آشنایی ایرانیان با افکار و دستاوردهای تمدن جدید اروپا
- ۱۶- چه گروه ها یا قشرهای اجتماعی در انقلاب مشروطیت نقش موثری داشتند؟ گروه ها و قشرهای اجتماعی مختلف مانند روحانیون، بازرگانان، روشنفکران، ثجار، پیشه وران و کارگران.
- ۱۷- موانع و مشکلات حکومت مشروطه را بنویسید؟ ۱- مخالفت و دشمنی مستبدان ۲- اختلاف و دو دستگی میان مشروطه خواهان ۳- افزایش دخالت های خارجی ۴- وقوع جنگ جهانی اول.

۱۸- انقلاب مشروطیت با هدفی شکل گرفت؟ با هدف برقراری حکومت قانون و رها کردن کشور از چنگ استبداد داخلی و سلطه ی خارجی شکل گرفت.

۱۹- پس از مظفرالدین شاه چه کسی جانشین او شد؟ و چه کرد؟ محمد علی شاه جانشین او پادشاهی مستبد بود. او با پشتیبانی دولت روسیه و حمایت مستبدان داخلی، تصمیم گرفت حکومت نوپای مشروطه را نابود سازد و نظام پادشاهی استبدادی را دوباره برقرار کند.

۲۰- چه کسانی به مخالفت با اقدامات محمد علی شاه پرداختند؟ نتیجه آن چه شد؟ مجاهدان مشروطه خواه در تبریز به رهبری ستارخان و باقرخان در برابر حکومت استبدادی محمد علی شاه به پا خاستند. علمای مشروطه خواه نجف نیز آنان را به مقاومت در برابر شاه مستبد دعوت کردند. طرف داران مشروطه در گیلان و اصفهان با مشاهده ی ایستادگی مردم تبریز، روحیه گرفتند و راهی پایتخت شدند. آنها پس از فتح تهران، محمدعلی شاه را برکنار کردند و پسر خردسالش، احمد میرزا را به جانشینی او برگزیدند.

۲۱- چرا آیت الله شیخ فضل الله نوری با انقلاب مشروطه به مخالفت پرداخت؟ وی معتقد بود افرادی که رهبری انقلاب را به دست گرفته اند، به اسلام اعتقادی ندارند و می خواهند افکار و فرهنگ کشورهای اروپایی را در ایران گسترش دهند. منظور او برخی از روشنفکران بودند که در تقلید از اروپاییان زیاده روی می کردند.

۲۲- شیخ فضل الله نوری توسط چه کسانی به شهادت رسید؟ برخی از مشروطه خواهان بعد از برکناری محمدعلی شاه، با فرصت طلبی شیخ را به اتهام مخالفت با نظام مشروطه محاکمه کردند و به شهادت رساندند. شهادت مجتهد معروف پایتخت، تأثیر نامطلوبی بر اوضاع ایران داشت و موجب اختلاف و دشمنی بیشتر در داخل کشور شد.

۲۳- قرارداد ۱۹۰۷ بین چه کشورهایی و چرا بسته شد؟ انگلستان و روسیه برای مقابله با قدرت روزافزون آلمان و متحدانش، تصمیم گرفتند به اختلاف های خود پایان دهند و به جای رقابت، با یکدیگر همکاری کنند. به همین دلیل این دو کشور طی قرارداد ۱۹۰۷ ایران را میان خود تقسیم کردند.

۲۴- روسیه و انگلستان در قرار داد ۱۹۰۷ چه تصمیمی در باره ایران گرفتند؟ تصمیم گرفتن ایران را بین خود تقسیم کنند.

۲۵- هدف انگلستان و روسیه از امضای قرارداد ۱۹۰۷ چه بود؟ کنار گذاشتن اختلافات خود برای مقابله با قدرت روز افزون آلمان و متحدانش.

۲۶- قرارداد ۱۹۰۷ چه نتایجی برای ایران داشت؟ روسیه با خیالی آسوده در امور داخلی ایران مداخله می کرد. و اجازه نمی داد که دولت و مجلس اوضاع آشفته ی کشور را سروسامان دهند. علاوه بر این، نیروهای روسیه وارد خاک ایران شدند. آنها در تبریز تعدادی از مشروطه خواهان را کشتند و در مشهد نیز حرم امام رضا(ع) را به گلوله بستند.

۲۷- در جنگ جهانی اول متحدین و متفقین چه کشورهایی بودند؟ کشورهای آلمان، ایتالیا، اتریش و مجارستان که به متحدین معروف بودند و در سوی دیگر انگلستان، روسیه و فرانسه بودند که به متفقین مشهور شدند. در اواخر جنگ، آمریکا نیز به متفقین پیوست.

۲۸- در جنگ جهانی اول موضع دولت ایران چه بود؟ دولت ایران در ابتدای جنگ جهانی اول بی طرفی کامل خود را اعلام کرد اما انگلستان، روسیه و عثمانی این بی طرفی را نادیده گرفتند و نیروهای خود را وارد ایران کردند. پس از آن برخی مناطق ایران صحنه ی نبرد نیروهای روسیه و انگلستان با قوای عثمانی شد.

۲۹- آثار و پیامدهای سیاسی و اجتماعی جنگ جهانی اول در ایران را بیان کنید؟ جنگ جهانی اول موجب بی ثباتی و آشفتگی بیشتر اوضاع ایران شد. به دلیل حضور نیروهای اشغالگر و درگیری های نظامی، دولت مرکزی به نهایت ضعف و درماندگی رسید و تسلط خود را بر امور کشور از دست داد. نافرمانی و سرپیچی از فرمان دولت مرکزی گسترش یافت و امنیت و آسایش مردم از بین رفت. ایرانیان دچار بلا و مصیبت های بزرگی مانند قحطی، فقر، گرسنگی و شیوع بیماری های واگیردار شدند و افراد زیادی جان خود را از دست دادند.

۳۰- به نظر شما چرا مردم ایران در جنگ جهانی اول به آلمان و متحدانش گرایش داشتند؟ چون فکر میکرد آلمان قدرت برتر جنگ است.

*-انقلاب مشروطیت جنبشی بود که در دوره حکومت در ایران رخ داد (. سیاسی - اجتماعی - مظفرالدین شاه)

*-انقلاب کبیر فرانسه همزمان با تأسیس حکومت در ایران رخ داد (. قاجار)

*-رهبری انقلاب مشروطیت را و بر عهده داشتند (. علما - روشنفکران)

*-سرانجام در ۱۴ مرداد ۱۲۸۵ش فرمان مشروطه را صادر کرد (. مظفرالدین شاه)

*-به دستور مجلس به توپ بسته شد و منحل گردید (. محمدعلی شاه)

*-مجاهدان مشروطه خواه در تبریز به رهبری و در برابر حکومت استبدادی محمد علی شاه به پا خاستند (. ستارخان - باقرخان)

*-جنگ جهانی اول پس از سال با پیروزی به پایان رسید (. متفقین)

*-دلیرمردان تنگستانی به فرماندهی با ایثار جان خویش ضربه ی سنگینی به اشغالگران وارد آوردند (. رئیسعلی دلواری)

۱- چرا در اواخر جنگ جهانی اول حکومت روسیه نیروهایش را از ایران بیرون برد؟ زیرا بر اثر وقوع انقلابی عظیم حکومت روسیه سرنگون شد. پس از آن نام این کشور به اتحاد جماهیر شوروی تغییر یافت.

۲- قرارداد ۱۹۱۹ بین کدام کشورها منعقد شد و مفاد آن چه بود؟ این قرارداد بین ایران و انگلستان بسته شد. براساس این قرارداد اداره امور نظامی و مالی ایران در اختیار کارشناسان (مستشاران) نظامی و مالی انگلستان قرار می گرفت.

۳- چه کسانی با قرارداد ۱۹۱۹ به مخالفت برخاستند؟ آیت الله مدرس و شیخ محمد خیابانی.

۴- به نظر شما دلیل مخالفت گسترده با قرارداد ۱۹۱۹ چه بود؟ جلوگیری از سلطه ی همه جانبه ی انگلستان بر ایران.

۵- علت کودتای ۱۲۹۹ چه بود؟ انگلستان پس از ناکامی در اجرای قرارداد، ۱۹۱۹ درصد برآمد که از طریق کودتا اهداف خود را در ایران پیگیری کند.

۶- چه عواملی به رضاخان در دستیابی به قدرت کمک کرد؟ حمایت انگلیسی ها از رضاخان - نارضایتی مردم از اوضاع کشور (نامنی) - بی کفایتی احمدشاه - رهبران و احزاب سیاسی غرب گرا که در مجلس چهارم و پنجم قدرت گرفته بودند

۷- کودتای ۱۲۹۹ چگونه انجام شد؟ توضیح دهید؟ انگلیسی ها یکی از فرماندهان نیروی قزاق به نام رضا خان را به عنوان مهره ی نظامی و سیدضیالدين طباطبایی را به عنوان مهره ی سیاسی کودتا برگزید. طباطبایی از سیاستمداران طرفدار انگلستان بود. در سوم اسفند ۱۲۹۹ نیروهای تحت فرمان رضاخان مراکز مهم پایتخت را اشغال کردند و احمدشاه مجبور شد سیدضیاء را به نخست وزیر و رضاخان را به فرماندهی کل قوا منصوب کند.

۸- رضاخان برای نشان دادن شایستگی و برتری خود نسبت به احمدشاه چه کارهایی انجام داد؟ او با جدیت تمام به نوسازی تشکیلات نظامی پرداخت و ارتش نوینی را پایه گذاری و با استفاده از آن، نافرمانی و آشوب های داخلی را فرو نشاند و نظم و امنیت را تا حدودی برقرار کرد. از این رو طرفدارانش با تبلیغات فراوان او را شایسته تر از احمدشاه قاجار برای حکومت معرفی می کردند.

۹- سیاست مذهبی رضاخان را توضیح دهید (قبل از رسیدن به قدرت نسبت به دین چه روشی داشت)؟ رضاخان برای جلب نظر مردم، خود را فردی مذهبی و پایبند به احکام و ارزش های دینی نشان می داد. به همین دلیل، در مراسم و مجالس مذهبی حضور می یافت و با علما دیدار و مشورت می کرد.

۱۰- چه عواملی به رضاخان در دستیابی به قدرت کمک کرد؟ رضاخان با استفاده از موقعیت خود به عنوان وزیر جنگ و نخست وزیر، طرفداران خود را وارد مجلس شورای ملی کرد. در سال ۱۳۰۴ ش مجلس شورای ملی با وجود مخالفت جدی تعداد کمی از نمایندگان، مانند آیت الله مدرس و دکتر مصدق، احمد شاه قاجار را از قدرت برکنار کرد و حکومت موقت را به رضاخان سپرد.

۱۱- شیوه ی حکومت رضاخان چگونه بود؟ در دوران حکومت او، هیئت وزیران و نمایندگان مجلس شورای ملی اختیار و استقلال چندانی نداشتند و تابع دستورات شاه بودند. حکومت **رضاشاه به احزاب و روزنامه های مستقل اجازه ی فعالیت نمی داد** و با زور و خشونت، فضای خفقان، ترس و سرکوب را بر جامعه حاکم کرد. در چنین شرایطی، مخالفان سرنوشته جز تبعید، زندان، شکنجه و اعدام نداشتند.

۱۲- برخی از اقدامات رضاشاه را در دوره حکومتش بیان کنید؟ ۱- نوسازی تشکیلات نظامی که از کودتای ۱۲۹۹ آغاز شده بود با قوت ادامه یافت ۲- مدارس و مراکز آموزشی جدید در شهرهای مختلف کشور گسترش پیدا کردند ۳- نخستین دانشگاه ایران (دانشگاه تهران) بنیان نهاده شد ۴- راه های شوسه توسعه یافتند و راه آهن سراسری که خلیج فارس را به دریای مازندران متصل می کرد احداث شد ۵- موسسات و مراکز صنعتی متعددی در ایران به وجود آمدند.

۱۳- اقدامات رضاشاه برای تضعیف ارزش های اسلامی و تخریب فرهنگ ایران چه بود؟ مجبور کردن مردم به این بود که لباس یکسانی به تن کنند و کلاه لبه داری (مشهور به کلاه پهلوی) بر سر بگذارند. پس از آن محدودیت هایی برای برگزاری مراسم مذهبی از جمله عزاداری امام حسین (ع) به وجود آمد و زمزمه ی برداشتن (کشف) حجاب مطرح شد.

۱۴- قیام خونین مردم مشهد در مسجد گوهرشاد را شرح دهید؟ مردم مشهد در اعتراض به کارهای رضاشاه قیام کردند و در مسجد گوهرشاد گردهم آمدند. نیروهای نظامی برای سرکوب این قیام، مردم را در کنار حرم حضرت امام رضا (ع) به گلوله بستند و عده ای را شهید و مجروح کردند.

۱۵- جنگ جهانی دوم چگونه آغاز شد؟ با هجوم برق آسای آلمان به لهستان جنگ جهانی دوم آغاز شد.

۱۶- دولت های محور و متفقین در جنگ جهانی دوم شامل کدام کشورها بودند؟ کشورهای ایالتا و ژاپن به آلمان پیوستند و دولت های محور را تشکیل دادند. در جبهه ی مقابل، انگلستان، فرانسه، شوروی و آمریکا قرا داشتند که متفقین خوانده می شدند.

۱۷- در جنگ جهانی دوم دولت ایران چه موضعی گرفت؟ دولت ایران اعلام بی طرفی کرد. اما در شهریور، ۱۳۲۰ متفقین حضور شماریز آلمان ها را در ایران بهانه قرار دادند و کشور ما را به اشغال خود درآوردند.

۱۸- هدف اصلی نیروهای متفقین از اشغال ایران چه بود؟ هدف اصلی آنها از این اقدام، استفاده از موقعیت و منابع و امکانات ایران به سود خویش بود.

۱۹- متفقین پس از اشغال ایران چه کردند؟ رضاشاه را مجبور کردند که به نفع پسرش، محمد رضا از قدرت کناره گیری کند و سپس او را از کشور تبعید کردند.

۲۰- آثار زیانبار (پیامدهای سیاسی، اقتصادی و اجتماعی) جنگ جهانی دوم برای ایران چه بود؟ جنگ جهانی دوم همچون جنگ جهانی اول، به اقتصاد و جامعه ی ایران خسارت و آسیب زیادی وارد کرد. مردم ایران طی آن سال ها با کمبود و گرانی شدید مواد غذایی، مخصوصاً نان، روبرو بودند و عده ی زیادی بر اثر گرسنگی و سوء تغذیه جان سپردند.

۲۱- ایران در نخستین سال های سلطنت محمد رضا شاه از لحاظ سیاسی چه وضعیتی داشت؟ محمد رضا این امکان را نداشت که همچون پدرش با استبداد و دیکتاتوری حکومت کند. بنابراین برای نمایندگان مجلس شورای ملی و هیئت وزیران فرصتی به وجود آمد که در اداره ی امور کشور نقش موثری داشته باشند. همچنین احزاب سیاسی و مطبوعات دوباره فعالیت خود را آغاز کردند.

۲۲- در ابتدای سلطنت محمد رضا شاه چه عاملی به ثبات و آرامش سیاسی کشور آسیب می رساند؟ رقابت های انگلستان، شوروی و آمریکا برای کسب نفوذ سیاسی و اقتصادی هرچه بیشتر در کشور ما.

۲۳- رهبری نهضت ملی شدن صنعت نفت ایران را چه کسانی بر عهده گرفتند؟ آیت الله کاشانی و دکتر محمد مصدق.

۲۴- چرا انگلیس نتوانست از ملی شدن صنعت نفت جلوگیری کند؟ به دلیل وحدت ملت و همدلی رهبران نهضت.

۲۵- چه عواملی موجب شکست نهضت ملی ایران شد؟ پس از مدتی، میان رهبران و گروه های سیاسی پشتیبان نهضت ملی شدن نفت اختلاف بروز کرد. رهبران نهضت اسیر جاه طلبی و خود خواهی سیاسی اطرافیان خود شدند و نتوانستند از گسترش اختلافات درونی جلوگیری کنند. در نتیجه اتحاد و همدلی به تفرقه و دشمنی تبدیل شد.

۲۶- چه شباهت ها و تفاوت هایی در اهداف نهضت تنباکو و نهضت ملی شدن نفت وجود داشت؟ شباهت: هر دو مبارزه با انگلستان - در هر دو روحانیان و روشنفکران نقش داشتند. تفاوت: تنباکو زمان قاجار بود و لی نفت در دوره پهلوی - تنباکو لغوی یک قرارداد بود ولی نفت حفظ یک منبع انرژی برای کشور.

۲۷- کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ با پشتیبانی کدام دولت ها صورت گرفت؟ انگلستان و آمریکا.

۲۸- کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ را توضیح دهید؟ (دولت مصدق چگونه سرنگون شد؟) طبق برنامه ای که دو کشور انگلستان و آمریکا طراحی کردند، در روز ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ واحدهایی از ارتش به فرماندهی سرلشکر فضل الله زاهدی به خیابان ها ریختند و با اشغال مراکز مهم پایتخت، دولت دکتر مصدق را سرنگون کردند.

۲۹- محمد رضا شاه پس از کودتای ۲۸ مرداد چه سیاستی را در پیش گرفت؟ محمد رضا شاه به شاهي مستبد و ستمگر تبدیل شد که اصول قانون اساسی را آشکارا نادیده می گرفت. او همچنین با تأسیس سازمان اطلاعات و امنیت کشور (ساواک) به سرکوب شدیدی مخالفان پرداخت و دوباره فضای ترس و خفقان بر ایران حاکم شد.

۳۰- مهم ترین دلیل موفقیت کودتای ۲۸ مرداد چه بود؟ اختلاف و دو دستگی میان رهبران نهضت موجب دلسردی مردم شده و اتحاد و همدلی به تفرقه و دشمنی تبدیل شده بود. این وضعیت، شرایط را برای انگلستان و آمریکا فراهم کرد تا برای سرنگونی دولت مصدق فراهم سازد.

۳۱- کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ چه تفاوت و چه شباهتی با کودتای ۱۲۹۹ داشت؟

شباهت: در هر دو کودتا کشورهای خارجی مانند انگلستان نقش داشتند.

تفاوت: کودتای ۱۲۹۹ به منظور تغییر سلسله ی پادشاهی ایران بود در حالی که در کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ سلطنت در خاندان پهلوی ادامه یافت.

*- در اواخر جنگ جهانی اول حکومت روسیه سرنگون شد و پس از آن نام این کشور به تغییر یافت (اتحاد جماهیر شوروی)

*- قرارداد ۱۹۱۹ در زمان نخست وزیری بسته شد (و ثوق الدوله)

*- در سال ۱۳۰۴ ش مجلس شورای ملی با وجود مخالفت جدي تعداد کمی از نمایندگان، مانند و احمدشاه را از قدرت برکنار کرد (آیت الله مدرس - دکتر مصدق)

*- رضاخان از ابتدای حکومت به و روی آورد (استبداد - دیکتاتوری)

*- رضا خان به بهانه ی و کارهایی انجام داد که نتیجه آن تضعیف ارزش های دی نی بود. (پیشرفت - نوسازی فرهنگی و اجتماعی)

*- حکومت رضا شاه که بسیار شیفته ی ظاهر فرهنگ اروپایی بود اندکی پس از سرکوب دستور داد را با زور و خشونت از سر زنان و دختران ایرانی بردارند (قیام گوهر شاد - حجاب)

*- در ابتدای سلطنت محمد رضا شاه، رقابت های و برای کسب نفوذ بیشتر، به ثبات و آرامش سیاسی کشور آسیب می رساند (انگلستان - شوروی - آمریکا)

*- یکی از رویدادهای مهم تاریخ معاصر ایران، ملی شدن است (صنعت نفت)

*- امتیاز بهره برداری از منابع نفت ایران در زمان به واگذار شد (مظفردین شاه - انگلیسی ها)

..... * - با مشاهده ی اتحاد و یکدلی مردم، قانون ملی شدن صنعت نفت را تصویب کرد (مجلس شورای ملی)

*- پس از تصویب قانون ملی شدن نفت، نخست وزیر شد تا آن قانون را اجرا کند و دست بیگانگان را از این ثروت ملی کوتاه کند (دکتر محمد مصدق)

*- پس از موفقیت کودتای ۲۸ مرداد، نفوذ و سلطه بر کشور ما به تدریج افزایش یافت (آمریکا)

۱- هدف آمریکا از ایجاد تغییرات در امور اجتماعی و اقتصادی ایران چه بود؟ از بین بردن زمینه ی قیام های مردمی و حفظ حکومت پهلوی

۲- اساسی ترین تغییرات در تصویب نامه انجمن های ایالتی و ولایتی چه بود؟ الف) لغو شرط مسلمان بودن برای انتخاب کنندگان و انتخاب شوندگان. ب) لغو سوگند به قرآن از سوی انتخاب شوندگان و تبدیل آن به سوگند به کتاب آسمانی.

۳- به چه دلیل علما با تصویب نامه ی انجمن های ایالتی و ولایتی مخالفت کردند؟ تغییرات قانون انجمن های ایالتی و ولایتی در ظاهر به بهانه ی زمینه سازی برای مشارکت بیشتر مردم در فعالیت های اجتماعی انجام گرفت اما در حقیقت تهاجم آشکاری به هویت دینی جامعه ی اسلامی ایران بود، به همین دلیل علما اب آن مخالفت کردند.

۴- چرا امام خمینی با تصویب نامه انجمن های ایالتی و ولایتی مخالفت کرد؟ نتیجه آن چه شد؟ امام خمینی می دانست که هدف حکومت از این تغییرات، تضعیف اسلام و تخریب ارزش های اسلامی است. سرانجام در نتیجه ی مخالفت جدي امام و سایر علما دولت مجبور شد تصویب نامه ی مذکور را لغو کند.

۵- چرا تصویب نامه ی انجمن های ایالتی و ولایتی موجب تضعیف اسلام و تخریب ارزش های اسلامی می شد؟ زیرا این تغییرات در ظاهر به بهانه ی زمینه سازی برای مشارکت بیشتر مردم در فعالیت های اجتماعی صورت گرفت اما در حقیقت ، تهاجم آشکاری به هویت دینی جامعه ی اسلامی ایران بود.

۶- هدف شاه از برگزاری همه پرسی اصول شش گانه (انقلاب سفید) چه بود؟ محمدرضا شاه پیروی از سیاست های آمریکا را برای حفظ حکومت خود ضروری می دانست . به همین دلیل مدت کوتاهی پس از لغو تصویب نامه ی انجمن های ایالتی و ولایتی ، اعلام کرد که اصول شش گانه را با عنوان انقلاب سفید به همه پرسی خواهد گذاشت .

۷- چه کسانی به مخالفت با اصول شش گانه شاه پرداختند ؟ چرا؟ امام خمینی و سایر علمای مبارز مخالفت کردند . زیرا از اهداف و پیامدهای واقعی این اصول آگاه بودند و یقین داشتند که اجرای این اصول ، موجب تحکیم سلطه ی آمریکا بر ایران و وابستگی سیاسی و اقتصادی کشور ما به بیگانگان می شود.

۸- امام خمینی در محرم سال ، ۱۳۴۲ چه توصیه ای به مداحان و سخنرانان مذهبی کرد ؟ یادآوری کرد که سکوت در برابر حکومت ستمگر ، کمک به دشمنان اسلام است و از آنان خواست که خطر اسرائیل را به مردم گوشزد کنند.

۹- سخنان امام خمینی در عصر عاشورای سال ۱۳۴۲ در باره چه مسائلی بود؟ رژیم با امام چگونه برخورد کرد ؟ شاه را به دلیل ستمگری ، همکاری با اسرائیل و وابستگی به آمریکا به شدت محکوم کرد . دو روز بعد مأموران رژیم شبانه به خانه ی امام ریختند و ایشان را دستگیر و پس از انتقال به تهران د ریکی از پادگان های نظامی زندانی کردند.

۱۰- شدیدترین اعتراض ها به دستگیری امام خمینی ، در کدام شهرهای کشور صورت گرفت ؟ قم -تهران -ورامین.

۱۱- قیام ۱۵ خرداد ۴۲ چگونه شکل گرفت ؟ دستگیری امام خمینی ، موجب خشم و اعتراض گسترده ی مردم مسلمان ایران در شهرهای مختلف شد. رژیم که از حرکت سریع مردم به وحشت افتاده بود به مأموران خود دستور داد که تظاهر کنندگان را به گلوله ببندند و قیام را سرکوب کنند.

۱۲- قیام ۱۵ خرداد ۴۲ چه اثراتی داشت؟ قیام ۱۵ خرداد اگر چه به زور اسلحه و با خشونت مأموران رژیم سرکوب شد ، بر خشم و نفرت مردم انقلابی نسبت به شاه و عوامل حکومت ا. افزود و انگیزه ی آنان را برای مبارزه تا سرنگونی حکومت پهلوی تقویت کرد.

۱۳- منظور از مصونیت قضایی یا حق کاپیتولاسیون چیست؟ و چه ك سي با آن به مخالفت برخاست ؟ بر اساس این مصونیت ، اگر آمریکایی ها در ایران مرتکب جرمی می شدند ، دادگاه های ایران حق رسیدگی به جرم آنها را نداشتند . امام خمینی با آن به مخالفت برخاست

۱۴- امام خمینی در ۱۳ آبان ۱۳۴۲ به کجا تبعید شدند؟ حکومت پهلوی دریافت که امام اهل سازش و سکوت نیست ، بنابراین ایشان را به ترکیه تبعید کرد . حدود يك سال بعد ، تبعید گاه امام از ترکیه به نجف در عراق تغییر یافت و تا مهر ۱۳۵۷ در آن شهر ساکن بودند.

۱۵- امام خمینی در تبعید ، به چه شکل هایی مبارزات خود را ادامه می دادند ؟ امام به مناسبت های مختلف با صدور اعلامیه و فرستادن پیام به گروه های سیاسی ، مردم را به مبارزه با شاه و اسرائیل دعوت می کرد.

۱۶- اقدامات امام خمینی را در مبارزه با حکومت پهلوی به ترتیب روی نمودار بنویسید ؟

مخالفت با تصویب نامه -انجمن های ایالتی و ولایتی- مخالفت با اصول شش گانه- (انقلاب سفید) -سخنرانی تاریخی ایشان- در مدرسه فیضیه قم - مخالفت با کاپیتولاسیون و دستگیری امام- ادامه مبارزه در دوران تبعید

۱۷- مبارزه ی ملت ایران پس از تبعید امام خمینی به چه صورت ادامه یافت؟ قشرهای مختلف مردم به ویژه روحانیون ، فرهنگیان دانشجویان و بازاریان پس از تبعید رهبر نهضت به مبارزه ادامه دادند . آنها به پیروی از امام ، مبارزه را وظیفه ای دینی و شرعی می دانستند.

علاوه بر یاران و پیروان امام خمینی ، گروه های دیگری نیز با عقاید سیاسی متفاوت در مبارزه با حکومت پهلوی شرکت داشتند.

۱۸- نحوه ی مبارزه ی آیت الله مطهری و دکتر علی شریعتی به چه شکلی بود ؟ آنان می کوشیدند با سخنرانی ، نوشتن کتاب و مقاله و برگزاری کلاس های تفسیر قرآن و نهج البلاغه در مساجد و حسینیه ها و دانشگاه ها ، اسلام انق لابی را به جوانان معرفی کنند.

۱۹- در سال ۱۳۵۶ به چه دلایلی مردم از شاه و سیاست های او ناراضی بودند؟ علت آن را توضیح دهید؟ به دلیل مسائل و مشکلات مختلف فرهنگی ، سیاسی و اقتصادی . زیرا : الف) حکومت پهلوی به فرهنگ و ارزش های اسلامی توجهی نداشت و اقدام های فرهنگی

آن ، به خصوص برنامه های رادیو و تلویزیون و سینما در جهت تضعیف فرهنگ اسلامی بود ب) وابستگی سیاسی حکومت پهلوی به بیگ انگان و نفوذ و دخالت کشورهای خارجی به ویژه آمریکا ج) استبداد و سرکوب د) رژیم پهلوی حقوق ملت و اصول قانون اساسی مشروطه را نادیده

می گرفت . ه) نمایندگان مجلس شورای ملی و هیئت وزیران در برابر شاه هیچ استقلالی نداشتند . و) روزنامه ها نیز آزادی نداشتند د و نمی توانستند از شاه و مقام های حکومتی انتقاد کنند و) ساواک و مأموران نظامی با انواع شکنجه ها ، مخالفان را سرکوب می کردند ز) حیف و

میل و غارت ثروت و سرمایه های ملی کشور توسط خاندان پهلوی.

۲۰- دلایل سیاسی ، فرهنگی ، اجتماعی و اقتصادی نارضایتی مردم از حکومت شاه را به تفکیک بنویسید.

وابستگی سیاسی حکومت پهلوی به بیگانگان و نفوذ و دخالت کشورهای خارجی به ویژه آمریکا

نمایندگان مجلس شورای ملی و هیئت وزیران در برابر شاه هیچ استقلالی نداشتند

دلایل سیاسی

روزنامه ها نیز آزادی نداشتند و نمی توانستند از شاه و مقام های حکومتی انتقاد کنند

ساواک و مأموران نظامی با انواع شکنجه ها ، مخالفان را سرکوب می کردند و عده زیادی به اعدام و زندان و

تبعید محکوم شده بودند.

دلایل فرهنگی و اجتماعی

اقتصادی حیف و میل و غارت ثروت و سرمایه های ملی کشور توسط خاندان پهلوی

۲۱- قیام ۱۹ دی ماه ۱۳۵۶ مردم قم را شرح دهید؟ مردم قم در ۱۹ دی ۱۳۵۶ در اعتراض به انتشار مقاله ی توهین آمیز روزنامه اطلاعات، به تظاهرات پرداختند و مأموران حکومت این تظاهرات را به خاک و خون کشیدند.

۲۲- قیام ۲۹ بهمن ۱۳۵۶ مردم تبریز را توضیح دهید؟ مردم تبریز به مناسبت چهل شهدای ۱۹ دی قم، در روز ۲۹ بهمن قیام کردند و تعداد زیادی از آنها شهید و زخمی شدند.

۲۳- عکس العمل شاه در برابر اعتراض و تظاهرات ملت در سال ۵۷ به چه صورت بود؟ از یک سو برای فریب ملت، پی در پی نخست وزیران خود را عوض می کرد و به مردم وعده می داد که پیام انقلاب آنان را شنیده است و به خواسته هایشان توجه خواهد کرد. از سوی دیگر، به مأموران خود دستور می داد که تظاهر کنندگان را سرکوب کنند.

۲۴- واقعه ی ۱۷ شهریور ۱۳۵۷ (جمعه ی سیاه) را توضیح دهید؟ در آن روز که به جمعه ی سیاه معروف شد، مأموران رژیم به طرز بی رحمانه ای تظاهرات مردم را در میدان ژاله (شهدای کنونی) به خاک و خون کشیدند و عده ی زیادی را شهید و زخمی کردند.

۲۵- انقلاب اسلامی ایران با چه شعاری به پیروزی رسید؟ و هدف آن چه بود؟ با شعار محوری "استقلال، آزادی، جمهوری اسلامی" به پیروزی رسید و هدف آن از بین بردن وابستگی کشور به بیگانگان و تأمین حقوق ملت در چارچوب قوانین و ارزش های اسلامی بود.

۲۶- سه عامل موثر در موفقیت انقلاب اسلامی ایران را بنویسید؟ ایمان و اعتقاد به اسلام - وحدت و استقامت ملت - رهبری قاطع و هوشیارانه ی امام خمینی.

*- پس از کودتای ۲۸ مرداد، ۱۳۳۲ به تدریج نفوذ و سلطه ی بر ایران بیشتر شد (. آمریکا)

*- برجسته ترین چهره مخالفان تصویب نامه انجمن های ایالتی و ولایتی، عالمی شجاع به نام که در اقامت داشت (. سید روح الله خمینی - قم)

*- در برخی از شهر ها مانند و مردم تظاهرات کردند و مخالفت خود را با اصول ششگانه و همه پرسبی نشان دادند. (تهران - قم)

*- امام خمینی در عصر عاشورا (۱۳ خرداد) ۱۳۴۲ در سخنرانی تاریخی کرد (. مدرسه فیضیه قم)

*- یکی از خونین ترین رویدادهای دوران انقلاب اسلامی در روز در به وقوع پیوست ۱۷ (. شهریور - ۱۳۵۷ تهران)

*- در نتیجه ی مبارزه مردم ایران شاه در روز مجبور به فرار از کشور شد ۲۶ (. دی ماه) ۱۳۵۷

*- رهبر انقلاب اسلامی ایران در روز به میهن بازگشت ۱۲ (. بهمن) ۱۳۵۷

*- انقلاب اسلامی ایران در روز به پیروزی رسی و عصر جدیدی در تاریخ ایران آغاز شد (. ۲۹ بهمن) ۱۳۵۷

*- انقلاب اسلامی ایران، انقلاب با ویژگی های بود (. دینی)

۱- امام خمینی برای تعیین نظام سیاسی چه کرد؟

به دولت موقت انقلاب مأموریت داد که ضمن اداره ی امور کشور، اقدامات لازم را برای تأسیس نظام سیاسی جدید انجام دهد.

۲- نمودار روند تأسیس نظام جمهوری را کامل کنید؟

همه پرسبی تعیین نظام

سیاسی

تدوین و تصویب

قانون اساسی

انتخابات اولین دوره

ریاست جمهوری

انتخابات اولین دوره

تعیین هیئت دولت مجلس شورای اسلامی

۳- دو مورد از نهادهای انقلابی که به فرمان امام خمینی شکل گرفتند را نام برده و هدف از تشکیل آنها را بنویسید؟ سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و بسیج مستضعفان بودند که با هدف دفاع از آرمان های انقلاب اسلامی و مرز و بوم کشور شکل گرفتند.

۴- چرا دولت های سلطه گرو زورگو (آمریکا) فعالیت های گسترده ای را برای انحراف و نابودی نظام نوپای اسلامی آغاز کردند؟

نظام جمهوری اسلامی ایران از همان ابتدای شکل گیری به حمایت از نهضت های آزادی بخش در سراسر جهان برخاست. به همین دلیل

جمهوری اسلامی روابط خود را با دولت اشغالگر قدس (اسرائیل) قطع کرد و از قیام مردم فلسطین برای آزادی سرزمین خود پشتیبانی نمود.

۵- سه مورد از توطئه ها و دسیسه های دشمنان برای انحراف و نابودی انقلاب اسلامی ایران چه بود؟ ایجاد شورش و نا امنی - ترور شخصیت هاو مردم انقلابی - اقدامات نظامی.

۶- نقش گروه های ضد انقلاب داخلی را در ایجاد شورش و ناامنی در سال های نخست پیروزی انقلاب اسلامی شرح

دهید؟ گروه های ضد انقلاب داخلی با حمایت دشمنان خارجی انقلاب اسلامی در بخش هایی از کشور به ویژه در مناطق مرزی به ایجاد نا امنی و

اغتشاش پرداختند. این گروه ها قصد داشتند با به راه انداختن جنگ داخلی، اقوام ایرانی را در مقابل هم قرار دهند. آنها حتی به اموال و دارایی های

مردم نیز خسارت های فراوانی وارد کردند.

۷- چهار نفر از شخصیت های انقلابی که در سالهای نخست پیروزی ترور شدند نام ببرید ؟ استاد شهید مطهری- آیت الله دکتر بهشتی - محمدعلی رجایی - دکتر محمد جواد باهنر.

۸- دانشجویان پیرو خط امام در چه تاریخی و چرا سفارت آمریکا را تسخیر کردند ؟ در ۱۳ آبان ۵۸- زیرا در ابتدای پیروزی انقلاب ، سفارت آمریکا در ایران به مرکزی برای حمایت از گروه های ضد انقلاب تبدیل شده بود.

۹- دانشجویان چه شرطی را برای آزادی گروگان های آمریکایی اعلام کردند؟ دانشجویان اعلام کردند که چنانچه آمریکا شاه را تحویل دهد و متعهد شود که در امور داخلی ایران دخالت نکند ، گروگان ها را آزاد خواهند کرد.

۱۰- آمریکا برای رهایی گروگان ها چه کرد ؟ اقدام به حمله ی نظامی کرد اما هواپیما و بالگردهای آن کشور در صحرای طبس دچار طوفان

شن شدند و نیروهای آمریکایی با تحمل تلفات و خسارت گریختند.

۱۱- سرانجام گروگان های آمریکایی چه شد ؟ سرانجام با میانجیگری دولت الجزایر ، دانشجویان پس از یک سال و چند ماه گروگان های آمریکایی را آزاد کردند.

۱۲- جنگ تحمیلی در چه تاریخی و توسط کدام کشور بر علیه ایران آغاز شد؟ در ۳۱ شهریور ، ۱۳۵۹ صدام ، رئیس حکومت بعثی

عراق ، با فرمان حمله به خرمشهر جنگ علیه ایران را آغاز کرد.

۱۳- جمله ی معروف رهبر انقلاب آیت الله خامنه ای در باره امام خمینی چه بود؟ " این انقلاب در هیچ کجای جهان بی نام او شناخته شده نیست "

*-مردم ایران در روز های و برای تعیین سرنوشت سیاسی خود به پای صندوق های رأی رفتند ۱۰ (. و ۱۱ فروردین) ۵۸

*-در همه پرسش برای تعیین نظام سیاسی درصد مردم به جمهوری اسلامی رأی مثبت دادند ۹۸/۲ (. درصد)

*-روز ۱۲ فروردین به عنوان روز نام گذاری شد (. جمهوری اسلامی)

*-نهادهای انقلابی به فرمان و بر اساس به وجود آمدند (. امام خمینی- ضرورت و نیازهای کشور)

*-آیت الله بر اثر اقدام های تروریستی ضد انقلاب به شدت مجروح شدند (. سیدعلی خامنه ای)

*-جنگ تحمیلی سرانجام پس از سال پایداری ملت و ایثار رزمندگان به پایان رسید ۸ (.)

..... * -سال بعد از اعلام آتش بس ، ایران و عراق برای تبادل اسرا به توافق رسیدند ۲ (.)

*-امام خمینی سرانجام در شامگاه در تهران درگذشت ۱۳ (. خرداد) ۱۳۶۸

*-یک روز پس از ارتحال امام خمینی ، را به رهبری انقلاب برگزید (. مجلس خبرگان رهبری - آیت الله خامنه ای)

جواب فعالیت های تاریخ نهم

فعالیت ۲. صفحه ۵۹- تغییرات سیاسی: تشکیل حکومت واحد و قدرتمنددفع دشمنان خارجی(عثمانی ها و ازبکان)مذهبی:رسمی شدن مذهب تشیع و ایجاد وحدت دینیاجتماعی:ایجاد وحدت بیشتر در کشور.

فعالیت الف ۳-صفحه ۶۱ - تبریز- قزوین - اصفهان

فعالیت ۲.ب - شاه اسماعیل صفوی تبریز را به پایتختی برگزید تا هم به مرکز قدرت معنوی خاندان خود در اردبیل نزدیک باشد و هم از جایگاه استقرار پیروان و فداییان پرشور خود ، ایلهای ترکمان شیعی مذهب در سرزمین آناتولی ، فاصله زیادی نداشته باشد. یکی از عواملی که موجب پیچیدگی اوضاع پس از تشکیل حکومت صفویه شده بود مواجهه شاه اسماعیل با خصومت متقابل بین عناصر ترک قزلباش و ایرانی و تاجیکشاه طهماسب در سال ۹۵۰ هـ.ق تصمیم گرفت پایتخت صفویان را از تبریز به قزوین منتقل کند مهمترین علل این اقدام :

۱ . نامناسب بودن موقعیت جغرافیایی تبریز .

۲ . وجود عثمانی ها در غرب و نزدیکی آنها به پایتخت .

۳ . قرار گرفتن شهر تبریز در مسافت دوری از شرق جهت سرکوب ازبکان .

۴ . واقع نشدن شهر تبریز در مرکز امپراطوری صفوی .

۵ . مناسب بودن موقعیت جغرافیایی و استراتژیکی شهر قزوین نسبت به تبریز .

۶ . عدم تهدید پایتخت در قزوین از سوی عثمانیها یا ازبکان .

یکی از نکات مهمی که در انتخاب قزوین به پایتختی مورد توجه شاهان صفوی قرار نگرفته بود مشکل کم آبی قزوین بود. مشکل کمبود آب قزوین از یک سو، و محاسن شهر اصفهان از سوی دیگر، در آن زمان موجب شد که شاه عباس پایتخت خود را به اصفهان منتقل سازد.

اصفهان از آب فراوان زاینده رود برخوردار و دارای مرکزیت جغرافیایی در ایران بود همچنین در مسیر راههای بزرگ بازرگانی قدیم مانند دمشق و حلب در غرب ، و سمرقند و بخارا در شرق ، قرار داشت . علاوه بر این ، فراهم بودن شرایط اقتصادی (راه) ، سیاسی (مرکزیت) و کشاورزی (آب زاینده رود) اصفهان موجب شد که این شهر در ادوار مختلف به عنوان پایتخت ایالتی (در دوره آل زیار) و پایتخت حکومتی (در دوره سلجوقیان) انتخاب شود.

فعالیت ۴. فعالیت ۴.صفحه ۶۱

بی کفایتی شاهان بعد از شاه عباس دور نگه داشتن و عدم تربیت صحیح شاهزادگان -مالیات های سنگین -حمله محمود افغان خرافاتی بودن شاه سلطان حسین -دخالت درباریان سودجو در امور

فعالیت ۵.صفحه ۶۲

تجهیز سپاه به توپ و تفنگ توسط برادران شری: به دفع عثمانی ها و ازبکان و حکام یاغی پرداخت و نواحی اشغال شده را بازپس گرفت .ایجاد نیروی ارتش جدید (شاهسون)که با این کار خود را از خطر حمله احتمالی بقایای قزلباش رهانید.

فعالیت ۶- ص ۶۳ - ۱ حملات مداوم عثمانی ها: اروپاییان برای کاستن حملات عثمانی ها به اروپا درصدد تقویت رابطه خود با ایران برآمدند ۲.تاسیس شرکت های بزرگ تجاری:که تمایل داشتند در ایران فعالیت تجاری کنند بنابراین نمایندگان برای عقد قرارداد به ایران آمدند

۲ صفحه ۶۷ ۱- امنیت و آرامش ۲- ثبات سیاسی که بازرگانان احساس امنیت داشتن ۳-برقراری رابطه سیاسی با دنیا

فعالیت ۳ صفحه ۶۶ تجارت مالیات صنایع مختلف مثل ریسندگی و بافندگی ت

فعالیت ۴ صفحه ۶۹ - ۱- جشنهای امروز چون تجملاتی شده به سنت ضربه زده ۲-در گذشته جشنها در مکان های عمومی بود و همه اقشار به مساوی لذت میبردند ۳- بسیار ساده و بی آلابش بوده و مردم در ارتباط اجتماعی باه بودن

فعالیت ۴ صفحه ۶۹ - ۱ - جشنهای امروز چون تجملاتی شده به سنت ضربه زده ۲- در گذشته جشنها در مکان های عمومی بود و همه اقشار به مساوی لذت میبردند ۳- بسیار ساده و بی آرایش بوده و مردم در ارتباط اجتماعی باه بودن فعالیت ۱ صفحه ۷۳- مشغولیت نادر به جنگ های داخلی و خارجی و در نتیجه تحمیل مالیات سنگین بر مردم از دلایل آشفتگی سیاسی و اقتصادی آن دوره بود

فعالیت ۲- ص هرسه باجنگ به قدرت رسیدند هرسه ساختار ایلیاتی داشتند

جواب کاربرگه ۸ به ترتیب:

۱- داروغه- حاکم شرع- محتسب- کلانتر- کدخدا - پایین صفحه:- دادگستری: حاکم شرع- شورای روستا: کدخدا- سازمان

تعزیرات: محتسب - نیروی انتظامی: داروغه - سازمان امور مالیاتی: کلانتر

تصاویر صفحه ۷۱- تصاویر شروع فصل: بازار وکیل- نادرشاه- امیرکبیر

روزنامه وقایع اتفاقیه: نماد سنت+ مدرنیته (از مظاهر تمدن غربی که وارد ایران شد)

تفاعلیت ۱- ص ۷۳- مشغولیت نادر به جنگ های داخلی و خارجی و در نتیجه تحمیل مالیات سنگین بر مردم از دلایل آشفتگی

سیاسی و اقتصادی آن دوره بود. بعثت رفتن مردم و کشاورزان به جنگ عمران و آبادانی صورت نگرفت. اجتماعی

تصویر ص ۷۲ مربوط به نبرد کرنال: در مورد این نبرد به همین تصویر کفایت شده که دلیل آن قبلا بیان شد

فعالیت ۲ ص ۷۴- هرسه باجنگ به قدرت رسیدند هرسه ساختار ایلیاتی داشتند - هر سه زمانی به قدرت رسیدند که ناآرامی ایجاد

شده بود. هرسه... تقریباً سیطره ی یک قبیله بر کل کشور بود... افشار... زند... قاجار هر سه باعث باعث یکپارچگی کشور و ایجاد

حکومت نیرومند در کشور شدند. هرسه حکومت های کم دوامی بودند.

یه سوال صفحه ۷۵ زیر نقشه هست که پرسیده آقامحمدخان در انتخاب پایتخت به چه نکته مهمی توجه داشته؟

علت انتخاب تهران: به لحاظ موقعیت جغرافیایی و امکان تسلط بهتر بر ایران نزدیکی به مرکزیت ایل قاجار

فعالیت ۳- صفحه ۷۵ انقلاب صنعتی توان کشورهای اروپایی را چند برابر کرد دگرگونی درحوزه سیاسی اجتماعی و فرهنگ به

انقلاب صنعتی توان کشورهای اروپایی را چند برابر کرد دگرگونی درحوزه سیاسی اجتماعی و فرهنگ به وجود آورد و مبنای

دگرگونی های اجتماعی و سیاسی شد. میخواد بگه اگر در زمان صفویان افشاریه زندیه احساس نیاز می شد و ما مطابق با اروپاییان

حرکت می کردیم همانطوری که اروپاییان در فرهنگ ایران کندوکاو می کردند ما هم احساس نیازمندی می کردیم ما عقب نمی.

ماندیم و در دوره قاجاریه آنقدر امتیاز نمی دادیم و در زمان. عباس میرزا از روسها شکست نمی خوردیم آورد و مبنای دگرگونی های

اجتماعی و سیاسی شد.

فعالیت ۴ صفحه ۷۷ بالای صفحه (به طور خلاصه) چون هند مستعمره انگلیس بود از طریق افغانستان می خواست به هند راه پیدا کند.

جواب سوال ۱ ص ۷۹- پایین صفحه ۷۸

جواب ب صفحه ۷۸

جواب سوال ۲ الف ص ۸۰ هدف امیرکبیر از اقدامات اصلاحی، اصلاح و نوسازی ایران بود. مبارزه با فساد. ایجاد ثبات اقتصادی و

سیاسی. تحول علمی و فرهنگی. افزایش سطح سواد و دانایی در کشور، از مهمترین اهداف امیر کبیر بود

ب ۸۰ تاتعداد بیشتری از ایرانیان علوم و فنون جدید را در داخل کشور بیاموزند. برای حفظ استقلال کشور تا پای بیگانگان به

راحتی به کشور باز نشود.

فعالیت پ صفحه ۸۰- امیر کبیر یک دیپلمات بود او کشورهایی را که سابقه استعماری در ایران داشتند را به عنوان معلم قبول نکرد.

جواب فعالیت ت- صفحه ۸۰- ت. ۱: رسم فروش ایالات به مرور وحدت را از بین می برد. زیرا ممکن بود ان ایالت درصدد استقلال برآید

ت ۲- ص ۸۰- احترام به اقلیت های دینی، تاسیس روزنامه. اعزام عده ای به اروپا برای فراگیری دانش و صنعت

ت ۳ ص ۸۰ زیرا این اصلاحات منافع آنها را به خطر انداخته بود.

کاربرگ شماره ۱۰ سیاسی: قوانین حکومت قاجار - شیوه حکومت قاجار اقتصادی: فروش ایالات- مالیات- امتیازات فکری و

فرهنگی: روزنامه- دانشگاه- مدارس- روشنفکران

۴ - الف- ص ۸۲ تفاوت و شباهت تنباکو و نهضت نفت شباهت: هردو مبارزه با انگلستان - در هردو روحانیون و روشنفکران نقش

داشتند تفاوت: تنباکو زمان قاجار ولی نفت دوره پهلوی- تنباکو لغو یک قرار داد ولی نفت حفظ یک منبع انرژی برای کشور

۴ب. از نظر اجتماعی این نهضت نخستین حرکت جدی مردم بود برای رهایی از نفوذ و سلطه خارجی و ایستادگی در برابر ستم

داخلی از نظر سیاسی: به حکومت فهماند که مردم بیدارند. مردم شهامت حضور در صحنه رو با تبعیت از مرجعی خارجی. استعمار

گران به نقش مراجع و نفوذ آنه در مردم حتی بیشتر از حاکمان پی بردند.

۵- ص ۸۳ - ناصرالدین شاه چون وحدت مردم و روحانیون را در مخالفت با قرارداد دید آن را لغو کرد.

۶ ص ۸۳- مردم دیگه مجبور نبودند طبق اون قرار داد یک قسمت از محصولات خود را به تالیوت بفروشند.

جواب فعالیت ۲ ص ۸۹۲. الف. ۱. آموزه های دین اسلام... ۲. آشنایی ایرانیان با افکار و دستاوردهای تمدن اروپا زمینه های

اقتصادی و سیاسی برمیگردد به واگذاری امتیازات و ضربه به کشاورزی و صنعت کشور و در نتیجه گسترش بیکاری. همچنین

افزایش مالیات ها

۲. ب. صفحه ۸۹ روحانیون، بازاریان، بازرگانان، روشنفکران، پیشه وران و کارگران

فعالیت ۳ ص ۹۰ : سوال علل داخلی را خواسته : استبداد محمدعلی شاه و وابستگی او به روسیه ، اختلاف بین رهبران مشروطه ،

انحراف از مسیر اسلام به عقیده شیخ فضل الله نوری

فعالیت ۴ ص ۹۰ . الف. تصمیم گرفتند ایران را بین خود تقسیم کنند. ۴. ب. صفحه ۹۰ برای مقابله با قدرت روزافزون آلمان تصمیم

گرفتند اختلافاتشان را کنار بگذارند و...

۴. ب. صفحه ۹۰ - ۶ خط اخر بالای فعالیت تو متن

فعالیت الف ۵ صفحه ۹۱ - ۵. سیاسی: روسیه. انگلیس و عثمانی اعلام بی طرفی ایران را نادیده گرفتند و وارد ایران شدند. ۵.

اجتماعی: بی ثباتی و آشفتگی بیشتر اوضاع ایرانانیت و اسایش مردم از بین رفت ایرانیان دچار قحطی و فقر و گرسنگی شدند و

برخی جان باختند دولت مرکزی رو به ضعف نهاد و تسلط خود بر امور را از دست داد. ۵. اجتماعی: بی ثباتی و آشفتگی بیشتر

اوضاع ایرانانیت و اسایش مردم از بین رفت ایرانیان دچار قحطی و فقر و گرسنگی شدند و برخی جان باختند

۵ ب ص ۹۱. چون فکر میکرد آلمان قدرت برتر جنگ است

جواب فعالیت ۱- ص ۹۲ جلوگیری از سلطه همه جانبه انگلستان بر ایران.

جواب فعالیت ۲ ص ۹۳ ۲. الف. انگلستان پس از ناکامی در قرارداد ۱۹۱۹ درصد برآمد از طریق کودتا به اهداف خود در ایران

دست یابد.

۲. ب. حمایت انگلیسی ها نارصایتی مردم از اوضاع کشور (ناامنی) و بی کفایتی احمدشاه رهبران و احزاب سیاسی غرب گرا (با

شعار ترقی و تجدد) که در مجلس چهارم و پنجم قدرت گرفته بودند

۳ الف ص ۹۶ الف. ایران پل ارتباط بین انگلیس و روسیه بود ۳. ب. سیاسی: اشغال ایران. اقتصادی: کمبود و گرانی شدید مواد غذایی

اجتماعی: عده زیادی جان باختند

جواب ۴ صفحه ۹۷ تفاوت و شباهت تنباکو و نهضت نفت شباهت: هردو مبارزه با انگلستان - در هردو روحانیون و روشنفکران نقش

داشتند تفاوت: تنباکو زمان قاجار ولی نفت دوره پهلوی- تنباکو لغو یک قرار داد ولی نفت حفظ یک منبع انرژی برای کشور

فعالیت ۵ ب ص ۹۷ - تفاوت. ۲۸ مرداد و شش و حرکت داخلی اما ۱۲۹۹ از خارج. اولی هدف ملی ولی دومی هدف

استعماری. شباهت این دو هم در هر دو استمرار گر انگلستان نقش ایفا کرده است از جمله اختلاف بین رهبران

ج فعالیت ۱- الف ص ۱۰۰ آمریکاییها برای از بین بردن زمینه قیام های مردمی علیه حکومت پهلوی، به شاه توصیه کردند که در امور مختلف اجتماعی و اقتصادی کشور تغییراتی ایجاد کند.

۱. الف. صفحه ۱۰۰- از بین بردن زمینه قیام های مردم علیه حکومت پهلوی

ج فعالیت ۱- الف ص ۱۰۰ آمریکاییها برای از بین بردن زمینه قیام های مردمی علیه حکومت پهلوی، به شاه توصیه کردند که در امور مختلف اجتماعی و اقتصادی کشور تغییراتی ایجاد کند.

۱. ب. صفحه ۱۰۰- این تصویب نامه در حقیقت تهاجم آشکاری بود به هویت دینی جامعه اسلامی. هدف تخریب ارزش های دینی بود

شاید بشه گفت چون با این دو شرط برای کاندیداها و مردم کم کم از دین اسلام به حاشیه میرفت

فعالیت صفحه ۱۰۱-اگه بخواهیم جواب بهتر از متن هم می تونیم بگیریم ولی به خاطر هماهنگی و یکنواخت بودن همان جواب بالایی درست تر است.

شاید یکی از جواب های اینه که جامعه اون روزایران ظرفیت پذیرش این تغییرات و اصلاحات رو نداشت و دادن اون آزادی های زنانه در اون موقع مشکلات دیگه ای روبه وجود می آورد.

یامثلا یکی دیگر از موارد، شرط سوگند خوردن با هر کتاب آسمانی دیگر هم اشکالی نداشت. و این مسئله به طور کلی باعث تضعیف اسلام می شد.

تا اجرای ائول شش گانه را قانونی و مورد توافق احاد مردم جلوه دهد

برگزاری همه پرسی و یارفراندم فرمایشی و رای آوردن صوری این اصلاحات مهر تاییدی بود بر اصلاحات و اقدامات پهلوی که موردخواست آمریکایی ها بود. تا و انمود کنند که با اقبال عمومی مواجه شده است.

فعالیت صفحه ۱۰۲- به ترتیب از چپ: مخالفت با اصول شش گانه. سخنرانی در عاشورای ۴۲. مخالفت با کاپیتولاسیون

کاربرگه ۱۲.

۱. جمعه سیاه

۲. نمی خواست اتفاقی به نفع حکومت پهلوی و عراق تمام شود

۳. بررسی آزادی زندانیان سیاسی. دادن تریبون صدا و سیما به مخالفان

۴. بختیار

۵. طول مدت حکومت ظالمانه پهلوی

۶. شورای سلطنت. نخست وزیری. پادگان ها و مراکز نظامی

در تاسیس و به ثمر رسوندن انقلاب اسلامی سه عنصر مهم نقش داشتند. ۱- ایمان به خدا ۲- وحدت کلمه ۳- رهبری. که مورد ۲ قسمت ب) نقش مردم و اهمیت حضور اون ها رومی رسونه

به ترتیب از چپ: تدوین قانون اساسی. انتخابات اولین دوره ریاست جمهوری. انتخابات اولین دوره مجلس

۱. ب. مردم در تمامی مراحل تشکیل نظام جمهوری اسلامی نقش اساسی داشتند

به علت ایمان مردم و عشق آنان به انقلاب که در تمامی مراحل و سختی ها همراهی کردند امام و انقلاب را

در تاسیس و به ثمر رسوندن انقلاب اسلامی سه عنصر مهم نقش داشتند. ۱- ایمان به خدا ۲- وحدت کلمه ۳- رهبری.

چون مردم برای این انقلاب هزینه داده بودند و هرگز امام و انقلاب را تنها نگذاشتند و صحنه را به نفع دشمن خالی نکردند

- ۱- هدف آمریکا از ایجاد تغییرات در امور اجتماعی و اقتصادی ایران چه بود؟
- ۲- اساسی ترین تغییرات حکومت پهلوی در قانون انجمن های ایالتی و ولایتی (۱۳۴۱ ش) شامل چه مواردی بود؟
- ۳- چرا علما با تغییرات قانون انجمن ایالتی و ولایتی مخالفت کردند؟
- ۴- برجسته ترین چهره مخالفان بر علیه تغییرات قانون انجمن ایالتی و ولایتی که بود؟
- ۵- امام خمینی چرا با تغییرات قانون انجمن ایالتی و ولایتی مخالفت کردند؟
- ۶- سر انجام تصویب نامه انجمن ایالتی و ولایتی چه شد؟
- ۷- هدف شاه از تصویب اصول شش گانه چه بود و با چه مقدمه ای می خواست آن را به مرحله اجرا بگذارد؟
- ۸- دلایل مخالفت امام خمینی و سایر علمای مبارز را با اصول شش گانه توضیح دهید.
- ۹- با فرا رسیدن ماه محرم (خرداد ۱۳۴۲) امام خمینی به مداحان و سخنرانان مذهبی چه مطالبی را در رابطه با حکومت پهلوی یاد آوری کردند؟
- ۱۰- علت دستگیری امام در ۱۳ خرداد ۱۳۴۲ چه بود؟
- ۱۱- قیام ۱۵ خرداد ۱۳۴۲ را توضیح دهید.
- ۱۲- نتایج قیام ۱۵ خرداد چه بود؟
- ۱۳- بدنبال دستگیری امام در ۱۳ خرداد ایشان در چه تاریخی به قم بازگشتند؟
- ۱۴- حق کاپیتولاسیون یعنی چه؟
- ۱۵- کدام روحانی با لایحه کاپیتولاسیون مخالفت کرد؟ چرا؟
- ۱۶- علت تبعید امام در ۱۳ آبان ۱۳۴۳ چه بود؟

- ۱۷- امام خمینی در تبعید چگونه به مبارزه ادامه دادند ؟
- ۱۸- مبارزات سیاسی علیه حکومت پهلوی پس از تبعید امام خمینی به چه شکل هایی ادامه پیدا کرد ؟
- ۱۹- چه کسانی در مبارزات فرهنگی علیه حکومت پهلوی شرکت داشتند ؟ چگونه ؟
- ۲۰- اوضاع ایران در آستانه انقلاب اسلامی چگونه بود ؟
- ۲۱- دلایل فرهنگی نارضایتی مردم از حکومت شاه چه بود ؟
- ۲۲- دلایل سیاسی نارضایتی مردم از حکومت شاه چه بود ؟
- ۲۳- دلایل اجتماعی نارضایتی مردم از حکومت شاه چه بود ؟
- ۲۴- دلایل اقتصادی نارضایتی مردم از حکومت شاه چه بود ؟
- ۲۵- علت قیام مردم قم در ۱۹ دی ۱۳۵۶ چه بود ؟
- ۲۶- علت قیام ۲۹ بهمن ۱۳۵۶ چه بود ؟
- ۲۷- اعتراضات مردم علیه رژیم پهلوی در سال ۱۳۵۷ چه شکلی به خود گرفت ؟
- ۲۸- عکس العمل شاه در برابر اعتراض و تظاهرات ملت چگونه بود ؟
- ۲۹- چرا ۱۷ شهریور ۱۳۵۷ در تاریخ انقلاب به جمعه سیاه معروف شد ؟
- ۳۰- مناسبت خاص هر یک از تاریخ های زیر را بیان کنید : (۱۳۵۷)
- ۲۶ دی ماه - ۱۲ بهمن ماه - ۲۲ بهمن ماه
- ۳۱- انقلاب اسلامی ایران ، انقلابی با ویژگی های بود .
- ۳۲- به سوالات زیر در رابطه با انقلاب اسلامی ایران پاسخ دهید :
- شعار انقلاب
- هدف انقلاب
- سه عامل موثر در موفقیت انقلاب

- ۱- خواسته اصلی و اساسی ملت در جریان انقلاب اسلامی تحقق کدام شعار محوری بود ؟
- ۲- مقدمات تعیین نظام سیاسی ایران چگونه فراهم شد ؟
- ۳- چگونه ۱۲ فروردین به عنوان روز جمهوری اسلامی نام گذاری شد ؟ یا چگونه جمهوری اسلامی به عنوان نظام سیاسی ایران برگزیده شد ؟
- ۴- پس از همه پرسی تعیین نظام سیاسی مقدمات جمهوری اسلامی فراهم آمد .
- ۵- پس از تصویب قانون اساسی ، انتخابات بهمن ماه ۱۳۵۸ برگزار شد .
- ۶- پس از انتخابات اولین دوره ریاست جمهوری اسفند ۱۳۵۸ برگزار شد .
- ۷- نظام جمهوری اسلامی چگونه به طور رسمی شکل گرفت ؟
- ۸- نهاد های انقلابی به فرمان چه کسی و با چه هدفی شکل گرفت ؟
- ۹- نهاد هایی مانند سپاه و بسیج چرا به وجود آمدند ؟
- ۱۰- توطئه ها و دسیسه های دشمنان برای شکست انقلاب و مایوس کردن مردم در چه شکل هایی انجام پذیرفت ؟
- ۱۱- چرا دولت های سلطه گر و زورگو که در راس آنها آمریکا بود ، فعالیت های گسترده ای را برای انحراف و نابودی انقلاب آغاز کردند ؟
- ۱۲- ایجاد شورش و ناامنی در سال های نخست پیروزی انقلاب توسط چه کسانی و با چه هدفی انجام می شد ؟
- ۱۳- از انواع توطئه ها و دسیسه های دشمنان برای شکست انقلاب ترور شخصیت ها و مردم انقلابی را توضیح دهید .
- ۱۴- چرا دانشجویان پیرو خط امام سفارت آمریکا را تسخیر کردند ؟

- ۱۵- شرایط دانشجویان پیرو خط امام برای آزادی گروگان ها چه بود ؟
- ۱۶- واقعه طبس را توضیح دهید .
- ۱۷- گروگان های آمریکایی چگونه آزاد شدند ؟
- ۱۸- جنگ تحمیلی در چه شرایطی و در چه تاریخی آغاز شد ؟
- ۱۹- جنگ تحمیلی بعد از چند سال و چگونه به پایان رسید ؟
- ۲۰- آزادگان چگونه به میهن اسلامی بازگشتند ؟
- ۲۱- امام خمینی در چه تاریخی رحلت فرمودند و در کجا به خاک سپرده شدند ؟
- ۲۲- عظیم ترین ثمره زندگی امام خمینی بود .
- ۲۳- جمله آیت الله خامنه ای در مورد امام و انقلاب را بنویسید .
- ۲۴- آیت الله خامنه ای چگونه به رهبری انقلاب انتخاب شدند ؟
- ۲۵- آیت الله خامنه ای همواره بر و تاکید داشته و در این زمینه گام های موثری برداشته اند .